726

Anagni, 28 août 1255.

Capitulum Pactensi mandat, ut B[artholomaeo] de ordine
 Praedicatorum, jam ab Innocentio papa IV in episcopum
 praefecto et a se Alexandro papa consecrato, obediat, Phy-
 lippo qui se falso pro Pactensi gerebat episcopo viam univer-
 sae carnis ingresso : nuntians insuper cassam et irritam Mat-
 thaei, nati Leonardi de Alderio civis et capitanei Messanensis,
 promotione, cui ecclesiam Pactensem ejusque administratio-
 nem frater Rufinus, O[ctaviani], S. Mariae in Via Lata diaconi
 cardinalis, apostolicae Sedis legati in Sicilia et Calabria, vica-
 rius, commiserat. (Reg. 24, c. 579, f. 88 ; POTTAST 16001.)

« Capitulum Pactensi. Olim felicitis recordationis —. Dat.
 Anagnie, V kalendas septembris, anno primo. »

In e. m. clero civitatis et diocesis Pactensium, usque : ob-
 servari. Dat. ut supra.

In e. m. populo civitatis et diocesis Pactensium, usque :
 quatinus, verbis competenter mutatis : eundem episcopum
 cum ad eandem ecclesiam pervenit etc., usque : impendatis
 honorificentiam debitam et devotam, ac ejus salubribus man-
 datis etc. usque : gaudeatis. Dat. ut supra.

In e. m. Messanensi et magistro Margarito Panormitano ar-
 chidiaconi, usque : cassum et irritum nunciantes, mandamus
 quatinus, amoto a prefata Pactensi ecclesia dicto Matheo et
 quolibet alio detentore, eundem B. episcopum in ipsius epis-
 copatus ac bonorum ad ipsum spectantium corporalem posses-
 sionem per vos vel per alium auctoritate nostra inducatis et
 defendatis inductum. Contradictores. Invocato etc. Non obs-
 tante si aliquibus —. Quod si non ambo. Dat. ut supra.

In e. m. populo Pactensium et Lipariensium civitatis et dio-
 cesis.

727

Anagni, 30 juillet 1255.

Ademaro Assayni, clerico Engolismensis diocesis, indulget, ut duo beneficia ecclesiastica, etiam si curam animarum habeant, recipere valeat. (Reg. 24, c. 580, f. 88.)

« Ademaro Assayni, clerico Engolismensis diocesis. Etsi propter ambitiones —. Dat. Anagnie, III kalendas augusti, anno primo. »

728

Anagni, 19 août 1255.

Universis ecclesiarum praelatis mandat, ut parrochianis eorum inhibeat sub anathematis et excommunicationis poena, ne bona fratrum Militiae Templi auferant. (Reg. 24, c. 581, f. 88.)

« Archiepiscopis, et episcopis, et dilectis filiis abbatibus, prioribus, decanis, archidiaconis et aliis ecclesiarum praelatis ad quos littere iste pervenerint. Cum universis pene fidelibus notum existat, quot (sic) dilecti filii fratres militie Templi pro defensione Orientalis ecclesie labores sustineant et quomodo zelo christiani nominis inimicis Christi se ipsos opponant, decet quemlibet christianum predictos fratres speciali caritate diligere ac se et alios ab ipsorum molestiis et injuriis cohibere. Inde est quod universitati vestre, ad instar felicitis recordationis H. et I. predecessorum nostrorum Romanorum pontificum, per apostolica scripta mandamus atque precipimus, quatinus parrochianis vestris sub anathematis in terminatione vetitis, ne possessiones vel redditus eorum aut res alias violenter auferre vel ablatas retinere presumant, vel alias eisdem injurias irrogare. Si quis autem prohibitionis hujusmodi attemptor extiterit et secundo terciove commonitus minime respuerit, quisque parrochianum suum vinculo excommunicationis astringat; et in locis in quibus preda fuerit, donec reddatur, divina prohibeat officia celebrari. Ad hec, quoniam sententia ecclesiastica in malefactores ipsorum fratrum prolata interdum sine satisfactione congrua relaxatur, unde contingit quod passi injuriam sua non recuperant, nec inferentes liberantur a culpa, presentium vobis auctoritate injungimus, ut sententiam excommunicationis vel interdicti propter jamdictos fratres in quenquam prolatam ante satisfactionem congruam non solvatis nec aliqua temeritate patiamini violari. Dat. Anagnie, XIII kalendas septembris, anno primo. »

729

Anagni, 26 août 1255.

Episcopo Trecensi mandat, ut, recepta resignatione abbatis

monasterii s. Germani de Pratis Parisiensis, debilitate gravati, injungat conventui ut de abbate per electionem studeant providere. (Reg. 24, c. 582, f. 88.)

« ..., episcopo Trecensi. Ex parte dilecti filii ..., abbatis monasterii sancti Germani de Pratis Parisiensis. ad Romanam Ecclesiam ut dicitur nullo medio pertinentis, nobis fuit humiliter supplicatum. ut, cum ipse tanta corporis infirmitate ac debilitate gravetur, quod ad sui prosecutione officii jam impotens sit effectus, ne, quod absit, sub ipsius umbra jam dictum monasterium patiatur in spiritualibus et temporalibus detrimentum, ejus resignationem recipi et provideri eidem monasterio de abbate ac fieri sibi de bonis ejusdem monasterii provisionem congruam mandaremus. Nos igitur, ejusdem abbatis precibus inclinati, fraternitati tue, de qua plenam in Domino fiduciam obtinemus, per apostolica scripta mandamus, quatinus, si est ita, ipsius resignatione vice nostra recepta, injungas conventui monasterii supradicti, ut sibi de abbate ydoneo, in spiritualibus et temporalibus circumspecto, qui hujusmodi congruat oneri et honori, infra terminum in generali concilio diffinitum per electionem canonicam studeant providere. — Prefato vero abbati et ejus familie ejus obsequiis necessarie de bonis monasterii sepedicti juxta sufficientiam facultatum ipsius facias provisionem honorabilem et congruam assignari: ita tamen quod sub futuri abbatis obedientia perseveret. Dat. Anagnie, VII kalendas septembris, anno primo. »

730

Anagni, 17 août 1255.

Priori de Orbaco, Suessionensis diocesis, narrat quaerimoniam abbatis Vallis Secretae contra Jacobum et Johannem Turrin, presbyteros s. Crispini de Castro Theoderici, Suessionensis diocesis, et ei mandat, ut de veritate inquirat. (Reg. 24, c. 583, f. 88v.)

« ..., priori de Orbaco, Suessionensis diocesis. Sua nobis dilecti filii ..., abbas et conventus Vallis Secretae, Premonstratensis ordinis, conquestione monstraverunt, quod, cum prior sancti Quintini in Lusula conservator eis a Sede apostolica deputatus, in Jacobum et Johannem Turrin, presbyteros ecclesie sancti Crispini de Castro Theoderici, Suessionensis diocesis, propter manifestas injurias et offensas quas dicti presbyteri abbati et conventui predictis intulerant, monitione premissa excommunicationis sententiam exigente justitia promulgasset, tandem ipsi presbyteri, ab eodem conservatore sufficienti conficto gravamine, ad

Sedem apostolicam appellarunt. Et licet decano Remensi ejusque collegis causam appellationis hujusmodi obtinuerunt ab eadem Sede in consueta forma committi. ipsi tamen, obtentis super hoc litteris non utentes, dilectum filium magistrum Dalfinatum, cappellanum nostrum, impetrarunt per fraudem et maliciam sibi dari a Sede predicta contra dictos abbatem et conventum super hujusmodi negotio auditorem. Qui magister, prout sibi placuit, non sicut debuit .., abbati et .., priori Somensibus ac magistro Bernardo canonico, ecclesie sancte Marie in Vallibus Cathalaunensis, suas direxit litteras auctoritate propria, inter cetera continentes, ut prefatos presbyteros absolverent ad cautelam, donec foret de meritis ipsius appellationis discussum. Sed dictus magister Bernardus et Oddo de Somelan, canonicus Sosmensis, cui dicti abbas et prior commiserant super hoc totaliter vices suas, non solum eosdem presbyteros in dictorum abbatis et conventus prejudicium absolverunt, auctoritate hujusmodi litterarum, verum etiam in ipsos abbatem et conventum, in quos nullam jurisdictionem habebant, de facto excommunicationis sententiam fulminarunt, denuntiantes eos qui ligati non erant excommunicatos per diversas ecclesias, et dictos presbyteros quos adhuc predicti conservatoris tenebat sententia nichilominus absolutos. Quare dicti abbas et conventus nobis humiliter supplicarunt, ut hujusmodi excommunicationis sententiam contra eos de facto prolatam penitus nullam esse ac eosdem presbyteros tamdiu excommunicatos mandarem publice nunciari, donec eisdem abbati et conventui plene ab eis super hoc fuerit satisfactum. Quia vero nobis non constitit de premissis, mandamus quatenus, vocatis etc. usque : observari. Testes etc. Dat. Anagnie, XVI kalendas septembris, anno primo. »

731

Anagni, 13 août 1255.

Droardo de Jonchereio, presbytero Remensis diocesis, concessionem XL librarum parisiensium annui redditus, a Simone, abbate s. Nichasii Remensis factam, confirmat et refert. (Reg. 24, c. 584, f. 88v.)

« Droardo de Jonchereio, presbytero Remensis diocesis. Petitio tua nobis exhibita continebat, quod dilecti filii .., abbas, et conventus monasterii sancti Nicasii Remensis, ordinis sancti Benedicti, devotionis tue obsequia que ipsi monasterio utiliter impendisti, propensius attendentes, tibi quamdam annuam pensionem de bonis ipsius monasterii percipiendam a te quamdiu viveres provide concesserunt, prout in litteris inde

confectis et eorundem abbatis et conventus sigillis munitis plenius continetur. Nos itaque tuis supplicationibus inclinati, concessionem hujusmodi ratam habentes et gratam, ipsam auctoritate apostolica confirmamus etc. usque : communimus. Tenorem litterarum ipsarum presentibus inseri facientes, qui talis est :

« Frater Symon, Dei permissione abbas sancti Nichasii Remensis, totusque ejusdem loci conventus, » omnibus presentes litteras visuris, in Domino salutem. Noverint universi quod nos dilecto et fideli nostro magistro Droardo de Jonchereio, presbytero, pro servitiis tam suis quam suorum nobis et ecclesie nostre fideliter, utiliter et frequenter impensis, et etiam in recompensationem bonorum quamplurimum » ab ecclesia nostra ab ipsis receptorum, concedimus » XL libras parisiensium singulis annis percipiendas » et habendas a nobis et in ecclesia nostra, quamdiu » vita habeat in corpore et remanebit in habitu seculari, ad duos terminos inferius annotatos, videlicet » ad Nativitatem Domini nuper venturam XX libras » parisiensium et ad Pascha subsequens alias XX libras, nos et ecclesiam nostram ad dicte pecunie summam reddendam obnixius obligantes. Recognoscimus etiam nos premissa fecisse diligenti et discreta » deliberatione prohibita et spontanea voluntate, considerantes etiam ecclesiam nostram in dicta concessione minime lesam nec aliquid dampnum seu incommodum nobis nec ecclesie nostre propter hoc in » posterum profuturum, renuntiantes quantum ad premissa beneficio restitutionis in integrum et omni juris auxilio tam canonici quam civilis et etiam juri » consuetudinario, promittentes bona fide quod non queremus artem seu ingenium nec queri procurabimus nec aliquam fraudem faciemus seu aliquid aliud » per que dicta concessio elidatur et solutio dicte pecunie retardetur. In cujus rei testimonium, presentes » litteras eidem magistro D. sigillorum nostrorum munimine tradidimus roboratas. »

Dat. Anagnie, idibus augusti, anno primo. »

732

Anagni, 12 août 1255.

Universis praelatis Sardiniae et Corsicae mandat, ut obediunt L., archiepiscopo Calaritano, cui legationis officium in illis partibus committit. (Reg. 24, c. 585, f. 88v.)

« Archiepiscopis, et episcopis, et dilectis filiis abbatibus, prioribus exemptis et non exemptis, decanis, archidiaconis et aliis ecclesiarum prelati per Sardiniam et Corsicam constitutis. De supremis celorum ad ima mundi des-

condens unigenitus Dei Filius, ut hominem de laqueo servitutis eriperet in quem ipsum suggestio inapigerat serpentina, vestem nostre mortalitatis induit, volens proprii aspersione sanguinis incendia perpetui cruciatu extinguere, ac suos eterna morte possessos vite perempnis efficere possessores, qui commisse sibi legationis in regione peccantium exercens officium in universum mundum discipulos quos elegerat destinavit creature omni evangelium predicare, vicarium suum instituens, ut ejus exemplo nonnunquam alios in partem sollicitudinis advocaret, ubi officii sui debitum corporalis absentia solvere prohibetur. Licet enim sit nobis potestatis plenitudo commissa, finem tamen humane possibilitatis excedere non valemus, ut, dum in parte una officium exercemus, injunctum illud alibi presentialiter exequamur, quia lex conditionis hominis non permittat personam eandem, simul in diversis partibus existendo, creditam sibi exequi potestatem, nec etiam patitur jus nature corpus unum eodem tempore locis pluribus comprehendi. Unde cum suscepti cura regiminis nos universis Christi fidelibus constituit debitores, ne absentes negligentie relinquamus, ad ipsos interdum personas idoneas dirigimus vice nostra, per eas residuum sollicitudinis quam ad presens personaliter gerimus dispensando. Sane inter cetera desiderabilia cordis nostri animarum salutem libertatis ecclesiastice incrementum et pacem cunctis Christi fidelibus potissime cupientes, sedula vigilamus sollertia et quod possumus diligentie studium adhibemus, ut possint laudabiliter, summotis impedimentis quibuslibet, juxta nostri desiderii plenitudinem, auctore Domino provenire, ac eo ardentius in Sardinie et Corsie partibus animarum profectus adveniat, libertas ecclesiastica vigeat, ac pacis servetur tranquillitas, affectamus, quo ferventius bonum statum partium appetimus earundem. Ut igitur ipse partes eo magna in Dei et Ecclesie devotione proficiant, quo specialius per Sedem apostolicam velut matrem se visitationis officio senserint confoveri, ecce venerabilem fratrem nostrum L., archiepiscopum Calaritanum, virum utique scientia preclatum, morum honestate decorum et consilii maturitate preclarum, ad partes easdem tamquam pacis angelum, commisso sibi plene legationis officio, ut evellat et destruat, dissipet et disperdat, edificet et plantet sicut viderit expedire, duximus destinandum. Quocirca universitati vestre per apostolica scripta mandamus atque precipimus, quatenus eum, immo nos in ipso, benigne recipientes et honeste tractantes, eidem tamquam apostolice Sedis legato intendatis humiliter et devote, ipsius monita et precepta

efficaciter adimplendo. Alioquin sententias quas etc. usque : observari. Dat. Anagnie, II idus augusti, anno primo. »

733

Anagni, 12 août 1255.

L., archiepiscopo Calaritano, legationis officium in Sardinia et Corsica committit. (Reg. 24, c. 585², f. 89.)

« ... archiepiscopo Calaritano, apostolice Sedis legato. Illius licet immeriti vicarii constituti, qui, pro salute humani generis ad ima mundi descendens, discipulos quos elegit in universum mundum transmisit omni creature evangelium predicare, nonnunquam viros providos et discretos, cum nequeamus locis singulis corporali presentia imminere, instructi ejus exemplo, in partem sollicitudinis evocamus pro negotiorum urgentium qualitate, qui, prava in directa et aspera convertentes in plana, rectas faciant semitas Dei nostri populunque acceptabilem sibi reddant. Sane inter cetera desiderabilia cordis nostri, animarum salutem, libertatis ecclesiastice incrementum et pacem cunctis Christi fidelibus potissime cupientes, sedula vigilamus sollertia et quod possumus diligentie studium adhibemus, ut possint laudabiliter summotis impedimentis quibuslibet juxta desiderii nostri plenitudinem auctore Domino convenire, ac eo ardentius in Sardinie et Corsie partibus animarum profectus adveniat, libertas ecclesiastica vigeat ac pacis servetur tranquillitas, affectamus, quo ferventius bonum statum partium appetimus earundem. Ut igitur ipse partes eo magna in Dei et Ecclesie devotione proficiant, quo se specialius per legati Sedis apostolice presentiam senserint confoveri; ecce tibi, de cujus probitate et industria plenam in Domino fiduciam obtinemus, in prefatis partibus, ut evellas et destruas, dissipet et disperdas, edifices et plantes, sicut expedire videris, plene legationis officium duximus committendum. Quocirca mandamus quatenus legationem sic studeas juxta datam tibi a Domino gratiam laudabiliter exercere, ut exinde penes Deum meritum et apud homines comparet nomen bonum nosque devotionis tue promptitudinem dignis in Domino laudibus commendemus. Dat. ut supra. »

734

Anagni, 12 août 1255.

Infrascriptis repetit bullam « De suppressis » (n° 732). (Reg. 24, c. 585³, f. 89)

« Nobilibus viris Guillelmo, judici Arborensi et comiti de

Capraria, et Chianni. marchioni Masse et judici Calaritano, nobilibus mulieribus A., regine Turritane et Gallurensi, ac Johanni, judici Gallurensi. De suppressis etc. ut in prima usque ad finem. »

735

Anagni, 18 août 1255.

L., archiepiscopo Calaritano, mandat, ut praelatos Sardiniae et Corsicae litterarum patientes defectum citet ut coram papae compareant. (REG. 24, c. 585⁴, f. 89.)

« ..., archiepiscopo Calaritano, apostolice Sedis legato. Ad audientiam nostram noveris pervenisse. quod nonnulli prelati Sardinie et Corsice litterarum patientes defectum, utpote qui legere nesciunt nec proponere populo verbum Dei in ecclesias quas obtinent, se procraverunt intrudi per potentiam secularem. Nos igitur, quibus ecclesiarum omnium est cura et sollicitudo commissa, nolentes hoc sub dissimulatione transire, mandamus quatinus prelatos ipsos ex parte nostra peremptorie citare procuret, ut infra VI mensium spaeium post citationem tuam compareant coram nobis, eos ad id si necesse fuerit auctoritate nostra appellatione postposita compescendo. Diem citationis et formam et quicquid inde feceris nobis per tuas litteras presentium seriem continentes fideliter rescripturus. Dat. Anagnie, XV kalendas septembris, anno primo. »

736

Anagni, 18 août 1255.

Eidem mandat, ut ecclesiae Bosanae de pastore provideat, si electionem P. archipresbyteri in episcopum non invenerit canonice celebratam. (REG. 24, c. 585⁵, f. 89.)

« *Eidem.* Bosana ecclesia pastoris solatio destituta, ..., archipresbiter ipsius ecclesiae, sicut accepimus, mediante symoniace vitio pravitatis, per secularem potentiam ad ipsius regimen se eligi procuravit. Cum igitur venerabilis frater noster ..., Civitatensis episcopus, cui electionis hujusmodi negotium est ab apostolica Sede commissum, dicatur litterarum noticiam non habere, eidem P. archipresbitero nimio favore assistere, propter quod non immerito dubitatur, ne in eodem negotio minus canonice procedatur, mandamus quatinus, si electionem eandem inveneris de dicto archipresbitero taliter celebratam, ea rite cassata, eidem ecclesie provideas de persona idonea in pastorem. Dat. ut supra. »

ALEXANDRE IV, t. I.

737

Anagni, 1^{er} septembre 1255.

Ad monasterium Farfense, Sabinensis dioecesis, quod defectum monachorum patitur, transmissionem monachorum aliorum monasteriorum praecipit (REG. 24, c. 586, f. 89.)

« *I., tituli sancti Laurentii in Lucina presbitero cardinali.* Cum, sicut ad aures apostolatus nostri pervenit. monasterium Farfense, Sabinensis dioecesis, ordinis sancti Benedicti, ad Romanam Ecclesiam nullo pertinetis mediante. in quo hactenus consuevit ordo vigere monasticus et observantia regularis, ad eum (sic) sit monachis et personis regularibus destitutum. quod. propter hujusmodi personarum defectum, divinis non modicum obsequiis defraudatur, nos volentes eidem monasterio per remedium apostolice providentiae subveniri, discretioni tue, dilecti filii ..., abbatis ipsius monasterii precibus inclinati. correctionem et reformationem ejusdem monasterii tibi duximus committendum, ut vice nostra illud de monachis monasterii de Cava Salernitani, ordinis sancti Benedicti, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis, et aliorum etiam monasteriorum. prout elegeris, dictum Farfense monasterium valeas ordinare, abbates et conventus monasteriorum ipsorum quod aliquos de monachis suis discretos et providos, prout expedire videris, propter hoc ad ipsum monasterium Farfense transmittant, monitione premissa, per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo. Non obstante si dictis abbatibus et conventibus vel aliquibus eorum a Sede apostolica sit indultum, quod —. Dat. Anagnie, kalendis septembris, anno primo. »

738

Anagni, 3 septembre 1255.

Archipresbytero Parmensi mandat, ut Cirsacom, quondam abbatem monasterii de Nonantula, senectute ac infirmitate incurabili praegravatum, inducat in usum domorum et vasorum monasterii ab episcopo Imolensi et Bernardo canonico Bononiensi de mandato papae concessorum. (REG. 24, c. 587, f. 89.)

« ..., archipresbitero Parmensi. Intellecto dudum quod dilectus filius Cirsaccus, quondam abbas monasterii de Nonantula, ordinis sancti Benedicti, senectute ac infirmitate incurabili praegravatus, insufficiens erat regimini monasterii de Nonantula. quod ad Romanam Ecclesiam nullo pertinet mediante, venerabili fratri nostro ..., episcopo Imolensi, et dilecto filio magistro Bernardo, canonico Bononiensi, capellano nostro, dedimus nostris litteris in mandatis, ut, si ipse senectuti

ac anime sue consulens vellet cedere regimini monasterii memorati, dictus episcopus et capellanus vice nostra et hujusmodi cessionem admitterent et facerent ipsi monasterio de persona idonea, quam sine ipsorum assensu nolebamus eligi, decernentes si secus fieret irritum et inane, per electionem canonicam provideri, electionem hujusmodi pro confirmatione ipsius presentari nostro conspectui facientes, assignaturi ei de bonis ejusdem monasterii pro sustentatione sua provisionem congruam et honestam. Contradictores etc. Cum autem in eorundem episcopi et capellani manibus sponte cesserit regimini monasterii antedicti, prefati episcopus et capellanus, hujusmodi litterarum auctoritate, in trecentis libris Bononiensium pro sustentatione sua exhibendis ei annuatim de bonis dicti monasterii et de habitatione quorundam domorum et usu vasorum quorundam ipsius monasterii sibi quoadvixerit providebunt, prout in instrumento publico confecto exinde dicitur plenius contineri. Nos itaque, ipsius supplicationibus inclinati, provisionem hujusmodi ratam habentes et gratam, auctoritate apostolica confirmantes, mandamus quatenus dictum C. in corporalem possessionem domorum et vasorum eorundem per te vel per alium auctoritate nostra inducens et defendens inducendum, facias ei juxta confirmationis nostre tenorem provisionem hujusmodi exhiberi. Contradictores. Non obstante si aliquibus —. Dat. Anagnie, III nonas septembris, anno primo. »

739

Anagni, 12 août 1255.

Danieli de Bechles dispensat, ut, cum ecclesia de Witintone, Norwicensis diocesis, perpetuam vicariam ecclesie de Ixniage, ejusdem diocesis, etiamque curam animarum habentem, retinere valeat. (REG. 24, c. 588, f. 89^v.)

« Danieli de Bechles, rectori ecclesie de Wi(n)tintone, Norwicensis diocesis. Tue probitatis merita —. Dat. Anagnie, II idus augusti, anno primo. »

740

Anagni, 8 août 1255.

Episcopo Suellensi mandat, ut clerici Sardiniae, nonnullis exceptis, in sumptibus Castri Grapallae, Arborensis diocesis, ad Romanam Ecclesiam pertinentis, proportionaliter contribuant. (REG. 24, c. 589, f. 89^v.)

« ... episcopo Suellensi. Sua nobis venerabilis frater noster ... archiepiscopus Arborensis, petitione mo-

nebat, quod castrum Grapalle, Arborensis diocesis, quod ad Romanam Ecclesiam pertinet, custodie sue ab apostolica Sede commissum, pro sui munitione ac custodiis tot expensas exigit quod fere tertia pars proventuum archiepiscopatus sui vix sufficit pro ipsius castri sumptibus subeundis. Quare hujusmodi gravatus expensis, petiit sibi super hoc per dicte Sedis providentiam subveniri. Cum itaque onera divisa per partes levius supportentur, ipsius archiepiscopi supplicationibus inclinati, mandamus quatinus prelatos et clericos insule Sardinie tam regulares quam seculares, exemptos et non exemptos, Cisterciensibus, Templariis et Hospitalariis Jerosolymitanis et de Alto passu dumtaxat exceptis, ad contribuendum proportionaliter in sumptibus dicti castri, prout pensatis ecclesiarum suarum facultatibus videris expedire. Non obstante si eorum aliquibus —, et constitutione de duabus dietis edita in concilio generali, dummodo ultra terciam vel quartam etc. usque : trahatur, monitione premissa per te vel alium appellatione remota auctoritate nostra compescas. Dat. Anagnie, VI idus augusti, anno primo. »

741

Anagni, 28 août 1255.

Archiepiscopo Nicosiensi et episcopo Famagustano mandat, ut irritent matrimonium contractum inter Placentiam reginam Cypri, et Balianum, natum Johannis domini de Arsuro, tertio consanguinitatis gradu se contingentes. (REG. 24, c. 590, f. 89^v; POTTHAST 16005.)

« ..., archiepiscopo Nicosiensi, et ..., episcopo Famagustano. Inter alia que nobis ex injuncto apostolatus incumbunt officio animarum, precipue nos convenit vigilare salutem, ut eas Regi regum, qui nos illorum licet immeritis voluit preesse regimini, lucrifacere sua nobis cooperante gratia valeamus. Ad hoc enim nostra tendit intentio, hoc totis amplectimur desideriis, circa id continue meditatio nostra versatur et ad id operam juxta insufficientie nostre possibilitatem efficaciter adhibemus, ut singuli, erectis ad Deum oculis affectibusque directis totis ad ipsum, sub conscientie pure fiducia tendant gressibus secum sine fine vite peremptis gloriam potituri, qui ad ipsos ne absque termino morarentur accessit. Sane, sicut ex parte carissime in Christo filie nostre Placentie, illustris regine Cypri, relicte clare memorie Henrici regis Cypri, fuit propositum coram nobis, ipsa jamdudum cum nobili viro Baliano, nato nobilis viri Johannis domini de Arsuro, prefatum regem virum suum tertia consanguinitatis linea contingente, matrimonium de facto quin potius

dampnabile contubernium contraxit, non sine proprie salutis dispendio et scandalo plurimorum. Postmodum vero temporis oportunitate captata, quia conscientia ipsam super hujusmodi facinore remordebat, a cohabitatione predicti Baliani, sollicita de anime sue salute, discessit. Sed nichilominus idem B., hujusmodi contubernii pretextu et ejusdam dispensationis apostolice que ad ipsius regine notitiam, postquam ab ejusdem B. cohabitatione discessit, pervenit, bona sua et dilecti filii nobilis viri Hugonis nati sui pupilli avide detinet occupata, in ejus et predicti pupilli prejudicium et gravamen. Unde nobis humiliter supplicavit, ut providere in hac parte sibi apostolica sollicitudine curaremus. Cum igitur ad nostrum spectet officium viduas maxime devotas esse ac pupillos munimine protegere congruo eisque in suis necessitatibus favoris presidio assistere oportuni, fraternitati vestre per apostolica scripta districte precipiendo mandamus quatenus, si est ita, vos vel alter vestrum per vos vel per alios hujusmodi matrimonium, immo contubernium, taliter inter ipsam reginam et prefatum Balianum predictum regem virum suum, ut premissum est, tertia consanguinitatis linea contingentes contractum, auctoritate nostra penitus reprobantes ac nullum esse nullumque fuisse omnino censentes, quicquid ex eo secutum est vel ob ipsum decernatis irritum et inane. Contradictores. Non obstante dispensatione predicta super hoc oblenta, que ad ipsius regine notitie, antequam a memorali cohabitatione discederet, nullatenus dicitur pervenisse, aut si personis aliquibus a Sede apostolica sit indultum et constitutione de duabus dietis edita in concilio generali. Preceptum autem super hoc nostrum sic celeriter sicque efficaciter considerata hujusmodi negotii qualitate adimplere curetis, quod de negligentia nequaquam redargui sed commendari potius de diligentia valeatis. Dat. Anagnie, V kalendas septembris, anno primo. »

In e. m. eisdem, usque : coram nobis, eadem cum nobili viro B., nato nobili viro Johannis domini de Arsuro, predictum regem virum suum tertia consanguinitatis etc. usque : oportuni vobis per alias injungimus litteras ut, si est ita, etc. usque : inane. Non obstante dispensatione predicta super hoc oblenta etc. usque : pervenisse. Ideoque fraternitati vestre per apostolica scripta districte precipiendo mandamus quatenus, postquam ad reprobationem predicti matrimonii et alia premissa processeritis, vos hujusmodi processum vestrum per vos vel per alium seu alios in locis in quibus expedire videritis publicare curetis. Verum quia memoratus Balianus, pretextu talis contubernii ac dispensationis, pretendens atque contingens se tamquam balium dilecti filii nobilis viri Hugonis pupilli, nati predictae regine, regnum Cypri ad opus ejusdem pupilli velle

servare, illud sub hujusmodi balive spem in grave ac evidens ipsius regine ac dicti pupilli prejudicium temere detinere dicitur occupatum; volumus et presentium vobis auctoritate districte precipimus quatenus vos vel alter vestrum eundem B. ex parte nostra requiratis et moneatis, quod de cura seu balio aut custodia vel regimine dicti regni se de cetero nullatenus intromittat, sed illud sine mora dimittens, fructus medio tempore perceptos ex eo ipsis regine et pupillo restituens, permittat prefatam reginam libere gubernare, tenere ac regere regnum ipsum, nullum impedimentum nullamque molestiam seu turbationem eidem regine seu ejus officialibus super hoc inferens vel offensam. Quod si difficilem in hoc se reddiderit vel rebellem, vos ipsum ad hoc per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, compellatis. Universis communitatibus civitatum et castrorum, baronibus et cunctis de regno prefato injungendo firmiter, ut dictae regine tamquam predicti pupilli balie ac ipsius regni gerenti curam et regimen pareant humiliter et intendant, eis nichilominus districtius inhibendo, ne predicto B. aliquod contra reginam ipsam tribuant consilium, auxilium vel favorem, nec ipsi B. vel ejus balivis seu officialibus de cabellis, balivis redditibus, obventionibus seu quibuscumque proventibus et juribus ejusdem regni que ipsi domino vel ejus curie consuevere persolvi respondere presumant, cum si eis de talibus forsitan responderent, non ex hoc apud ipsam reginam et predictum pupillum libertati existerent sed remaneret nichilominus obligati.

Si qui vero contra hujusmodi preceptum et inhibitionem vestram venire presumpserint, hujusmodi censura simili compescere procuretis. Non obstante si predicto Bahiano vel personis aliquibus a Sede apostolica sit indultum, quod interdicti etc. usque : generali. Invocato ad hoc, tam contra ipsum quam contra communitates et barones et alios supradictos, si necesse fuerit, auxilio brachii secularis. Preceptum autem super hoc nostrum etc. usque in finem.

742

Anagni, 5 septembre 1255.

Civitati Panormi confirmat omnes libertates ejus, consuetudines observatas tempore Willelmi II, siclamque pro cudenda moneta tempore Rogerii jam habitam. (REG. 24, c. 591, f. 90; RODENBERG, t. III, n° 410.)

« *Populo civitatis Panormi, fidelibus nostris.* Quia civitas vestra prima inter alias Sicilie de vili subjectione, ad quam illam diutius impia manus depresserat, ad optate libertatis gaudium vexillo pure devotionis explicito ferventis vigore spiritus exurrexit, conceptum jamdudum subiciendi se dulci et suavi Ecclesie Romane dominio laudabile propositum in partum habita oportunitate producens, nos, hec diligenti consideratione pensantes ac volentes propterea ipsius civitatis honorem apostolice Sedis condignis gratiis ampliare, vestris sup-

plicationibus inclinati, omnes libertates, dignitates, honores et quelibet alia jura ex quacumque concessione sive regum, imperatorum, seu principum, sive Romanorum pontificum vobis vestreque competentia civitati, necnon rationabiles consuetudines approbatas dudum in civitate ipsa et pacifice observatas tempore clare memorie Willelmi secundi Sycilie regis, siclam quoque pro eudenda moneta, prout illam inclite recordationis Rogerii ac Willelmi primi et predicti Willelmi secundi regum Sycilie temporibus usque ad tempus quondam F. olim Romanorum imperatoris habuisse noscimini, vobis et prefate civitati auctoritate apostolica confirmamus etc. usque : communimus. Nulli etc. nostre confirmationis etc. Dat. Anagnie, nonis septembris, anno primo. »

743

Anagni, 21 août 1255.

Unionem s. Anastasii de Urbe et s. Justi Tuscanensis diocesis monasteriorum statuit. (REG. 24, c. 592, f. 90.)

« ... abbati et conventui sancti Anastasii de Urbe et sancti Justi Tuscanensis diocesis monasteriorum, Cisterciensis ordinis. Exposuit coram nobis dilectus filius noster I., tituli sancti Laurentii in Lucina presbiter cardinalis, quod, cum monasterium sancti Justi, Tuscanensis diocesis, olim ordinis sancti Benedicti, graviter esset in spiritualibus et temporalibus deformatum ac in bonis adeo diminutum, ut ibidem non nisi V vel VI monachi residerent, tandem ipsum de Cisterciensi ordine reformatum fuit et una cum juribus ac pertinentiis suis non ab alio quam ab abbate monasterii sancti Anastasii de Urbe usque nunc, quantum permisit conditio temporis, salubriter et provide gubernatum, vobis, filii abbas et conventus jamdicti monasterii sancti Anastasii, pro eodem monasterio sancti Justi ac predictis juribus et pertinentiis ipsius certam episcopo diocesano loci solventibus annuam pensionem. Ut autem premissa gubernatio eorundem sancti Anastasii et sancti Justi monasteriorum ac predictorum jurium et pertinentiarum semper in suo robore perseveret, nos, obtentu cardinalis ejusdem, auctoritate presentium duximus statuendum, quod monasteria ipsa cum juribus et pertinentiis memoratis a te, filii abbas sancti Anastasii, tuisque successoribus perpetuis futuris temporibus gubernentur eorumque bona sint communia et conventus sub tua et successorum ipsorum obedientia moraturus in prefato sancti Justi monasterio habeatur ac in ipso vigeat observantia regularis, prefata tamen pensione diocesano episcopo semper salva. Nulli etc. nostre consti-

tutionis etc. Dat. Anagnie, XII kalendas septembris, anno primo. »

744

Anagni, 3 septembre 1255.

Capitulo Tervisino, clero civitatis et diocesis Tervisinarum mandat, ut fratrem Albertum ordinis Minorum, lectorem ejusdem ordinis, quem eis in episcopum praeficit, devote suscipiant eique obedientiam debitam impendant. (REG. 24, c. 593, f. 90; POTHAST 16008.)

« Capitulo Tervisino et clero civitatis et diocesis Tervisinarum. Cum nos venerabilem —. Dat. Anagnie, III nonas septembris, anno primo. »

745

Anagni, 25 avril 1255.

Rodericum, archidiaconum Legionensem, de archidiaconatu de Maliayo et praestimoniis aliquibus in ecclesia Ovetensi provisum, confirmat. (REG. 24, c. 594, f. 90.)

« Roderico, archidiacono Legionensi. Exigentibus tue devotionis meritis, votis tuis etc. usque : exaudimus. Cum igitur, sicut te referente accepimus, felicis recordationis I. papa, predecessor noster, dilecto filio nostro O., sancte Marie in Via Lata diacono cardinali, sub certa forma suis dederit litteris in mandatis, ut tibi in aliqua ecclesiarum regni Legionensis vel Castelle cathedrali vel alia de aliquo personatu vel dignitate cum canonia, prebenda et prestimoniis consuetis, personatus vel dignitates habentibus, assignari, cum cura vel sine cura, seu alio ecclesiastico beneficio prebendali vel alio, etiam si curam animarum haberet et tunc vacaret vel quamcito ad id se facultas offerret, per se vel per alium provideret, faciens te in ecclesia in qua tibi providendum duceret, si prebendalis vel collegiata foret, recipi in canonicum et in fratrem; idem cardinalis de archidiaconatu de Maliayo et prestimoniis que dilectus filius, ... electus Legionensis, in ecclesia Ovetensi obtinuit, et canonia et prebenda cum prestimoniis que Petrus Johannis, quondam canonicus Ovetensis, in eadem ecclesia obtinuit, tibi, capellano suo, predictarum litterarum auctoritate, providit et te de predictis per suum anulum investivit: et si cardinalis ipsius provisio aliquo casu debitum de jure non sortiretur effectum, personatum vel dignitatem, canoniam cum prebenda et prestimoniis consuetis personatus habentibus assignari, si qua tunc vacarent vel quamprimum ad id se facultas offerret, donationi sue tibi conferendam per eum, cardinalis ipse, donec tibi cum effectum juxta mandatum

predecessoris ejusdem provisum existeret, reservavit : decernens irritum et inane, si secus de predictis personatu cum canonia, prebenda et prestimoniis per quemcumque fuerit attemptatum, prout in ipsius cardinalis litteris suo sigillo munitis plenius dicitur contineri. Nos igitur tuis supplicationibus inclinati, quod super hoc ab eodem cardinali factum est, ratum et gratum habentes, id auctoritate apostolica confirmamus etc. usque : communimus. Supplentes defectum de plenitudine potestatis qui in provisione hujusmodi extitit ex eo quod infra tempus de consecrandis episcopis facta fuit. Collationem de prefato archidiaconatu cuicumque alii et a quocumque infra idem tempus factam, nullam esse penitus nunciantes. Nulli etc. nostre confirmationis. suppletionis et nuntiationis etc. Dat. Anagnie, VII kalendas maii, anno primo. »

746

Anagni, 4 septembre 1255.

Patronae, mulieri Burdegalensi, quae dudum in annis puerilibus constituta per verba de praesenti cum quondam Willelmo Gondomerii laico sponsalia contraxit, nulla inter se et ipsum carnali copula subsequuta, quae autem, dicto Willelmo se cuidam alii mulieri quam cognovit carnaliter matrimonialiter copulante ac eo tandem viam universae carnis ingresso, cum Petro de Rokerio milite matrimonium in facie ecclesiae contraxit, ignorans quod idem Petrus praefatum Willelmum quarta consanguinitatis linea attingeret, indulget, ut in sic contracto matrimonio libere remanere possit. (REG. 24, c. 595, f. 90v.)

« *Patrone, mulieri Burdegalensi.* Ex parte tua —. Dat. Anagnie. II nonas septembris, anno primo. »

747

Anagni, 6 août 1255.

Infrascriptis mandat, ut irritam denuntient ordinationem bonae memoriae E., ss. Cosmae et Damiani diaconi cardinalis, ad beneficia Salamantinae diocesis extendentem privilegium clericorum diocesis habendi beneficia Salamantinae ecclesiae : suspecta enim videtur, quia sigillum cardinalis, post obitum non fractum, a quibusdam adhiberi potuit. (REG. 24, c. 596, f. 90v.)

« ... *episcopo, et ..., archidiacono de Merel, et ..., magistro scolarum Legionensi.* Significavit nobis venerabilis frater noster ... Salamantinus episcopus, quod bone memoriae E., sanctorum Cosme et Damiani diaconus cardinalis, olim de speciali mandato felicitis recordationis

I. pape predecessoris nostri, viva voce ut dicitur sibi facto, quamdam ordinationem in Salamantina ecclesia faciens, duxit inter alia statuendum, ut nullus, nisi de civitate vel diocesi Salamantinis oriundus, quamdiu idonei invenirentur, ibidem in portionarium, canonicum, archidiaconum, decanum vel in personam alicujus administrationis in eadem ecclesia assumatur. Decernens, si aliquid secus actum fuerit, irritum et inane, quod postmodum predecessor ipse ratum habens, illud per suas litteras confirmavit. Sed et nuper quoque nonnulli asserentes dictum cardinalem, de speciali mandato predecessoris ejusdem, quoad hunc articulum, ordinationem interpretatam fuisse predictam, ut, quod in Salamantina ecclesia ordinaverat, hoc idem deberet in aliis Salamantarum civitatis et diocesis ecclesiis observari, super hoc litteras cardinalis ejusdem, post ipsius obitum in illis partibus, ostenderunt. Verum quia in partibus ipsis, pro eo quod sigillum prefati cardinalis non fractum post ipsius obitum apud quosdam remansisse dicitur, hujusmodi littere admodum sunt suspecte, supplicavit nobis dictus episcopus, ut ordinationem et interpretationem easdem revocare de benignitate Sedis apostolice curaremus. Licet autem cardinalis predictus maturitate consilii in agendis suis claruisse noscatur, quia tamen quandoque nonnulla tum propter occupationem, tum propter aliquorum importunam conceduntur instantiam, quae nec justum exigit nec suadet honestum, mandamus quatinus, si vobis constiterit de premissis, ordinationem et interpretationem prefatas auctoritate nostra denuntietis penitus non tenere; cum in omni gente qui facit justitiam acceptus sit Deo nec sanctuarium Dei jure conveniat hereditario possideri. Quod si non omnes etc. Dat. Anagnie VI idus augusti, anno primo. »

748

Anagni, 18 août 1255.

Scolastico Argentinensis ecclesiae mandat, ut [Adolfum VI], comitem de Monte, Walceramum fratrem [Willelmi IV], comitis Juliensis, et quosdam alios nobiles, qui per incendia et rapinas ecclesiis Coloniensium civitatis et diocesis tam regularibus quam saecularibus, occasione belli cum [Conrado], Coloniensi archiepiscopo, gesti gravia damna intulerint, moneat ad impendendum satisfactionem plenariam; alioquin, eos excommunicet. (REG. 24, c. 597, f. 90v; POTTHAST 15990; RODENBERG, t. III, n° 409.)

« ... *scolastico Argentinensis ecclesiae.* Ex parte dilectorum —. Dat. Anagnie, XV kalendas septembris, anno primo. »

749

Anagni, 18 août 1255.

Eidem repetit idem mandatum, occasione dissensionis inter Coloniensem archiepiscopum et dictos nobiles « vel tantum inter nobiles ipsos » exortae. (REG. 24, c. 597², f. 90^v.)

« *Eidem.* Ex parte dilectorum —. Dat. ut supra. »

750

Anagni, 18 août 1255.

Eidem scribit de petitione praelatorum, religiosorum ac cleri Coloniensis diocesis, qui Sedi apostolicae notum fecerant « quod, cum aliquas terras incultas earundem civitatis et diocesis contigerit redigi ad culturam, comes de Monte et Waleramus frater comitis Juliensis ac quidam alii dictarum civitatis et diocesis, asserentes ad se decimas novalium hujusmodi pertinere, illas pro sue voluntatis libito occupant. » Mandat ei, ut dictos nobiles per excommunicationis et interdicti sententias compescat, ut decimas novalium eisdem ecclesiis exhibeant et illas ab eis permittant pacifice possideri. (REG. 24, c. 597³, f. 91; POTTHAST 15991.)

« *Eidem.* Exhibita nobis dilectorum —, aliquibus etc. ut in tercia usque in finem. »

751

Anagni, 18 août 1255.

Eidem mandat, ut per excommunicationis et interdicti sententias ab ecclesiarum et cleri Coloniensis diocesis injuriis omnino desistere compescat comitem de Monte et Waleramum fratrem comitis Juliensis et quosdam alios nobiles diocesis Coloniensis qui, a clericis excommunicati, clericos capiunt et puniunt pecuniaria ac corporali poena, aliosque nobiles qui bona clericorum decedentium usurpant, alios quoque nobiles qui clericos et religiosos in civilibus aut criminalibus causis trabunt, bonaque clerici qui laicos coram ecclesiastico iudice evocat occupant, omnes tandem nobiles qui praelatos et clericos earundem civitatis et diocesis spoliant. (REG. 24, c. 597⁴, f. 91.)

« *Eidem.* Conquesti sunt nobis —. Dat. ut supra. »

752

Anagni, 5 septembre 1255.

Civibus Messanensibus libertates in civitate Acconensi a Conrado, Frederici imperatoris filio, concessas confirmat. (REG. 24, c. 598, f. 91.)

« *Capitaneo, consilio et populo civitatis Messanensis, fidelibus nostris.* Sincere devotionis et fidei, quam circa Romanam Ecclesiam geratis, et inconcusse constantie, qua illi assistitis, non sumus immemores, nec prompti

desiderii, quo semper dulces ac suaves ipsius Ecclesie dominium affectastis, possumus oblivisci, sed hec omnia recolentes sepius et apostolice Sedis favore vos dignos agnoscimus et ejus beneficiis vos censemus specialiter attollendos; firmo intendentes proposito et intentione stabili proponentes, ut circa vestri commodi et honoris augmentum solliciti et vigiles existamus et studeamus vobis loco et tempore pro meritis respondere. Cum igitur, sicut ex parte vestra fuit propositum coram nobis, quondam C., natus quondam F., olim Romanorum imperatoris, quasdam libertates et immunitates in civitate Acconensi vobis universis et singulis illuc navigantibus duxerit concedendas, prout in ipsius C. privilegio super hoc obtento plenius dicitur contineri, nos vestris supplicationibus inclinati, quod ab eodem C. provide factum est in hac parte, ratum habentes et gratum, id auctoritate apostolica confirmamus etc. usque : communimus. Nulli etc. nostre confirmationis etc. Dat. Anagnie, nonis septembris, anno primo. »

753

Anagni, 5 septembre 1255.

Conventui monasterii s. Clementis in Piscaria, Theatinae diocesis, quod tanto tempore manserat abbatis regimine destitutum quod ipsius ordinatio ad summum pontificem juxta Lateranensis statuta concilii est devoluta, fratrem Petrum, tunc priorem Sublacensem, praeficit in abbatem, mandatque eum reverenter suscipi. (REG. 24, c. 599, f. 91.)

« *Conventui monasterii sancti Clementis in Piscaria, ordinis sancti Benedicti, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis, Theatine diocesis.* Inter omnes apostolice —. Dat. Anagnie, nonis septembris, anno primo. »

754

Anagni, 5 septembre 1255.

Universis hominibus et vassallis monasterii s. Clementis in Piscaria mandat, ut abbatem ipsum ad dictum monasterium accedentem reverenter suscipere procurent, juramenta fidelitatis debitae et obsequia consueta ei impendendo. (REG. 24, c. 599², f. 91^v.)

« *Universis hominibus et vassallis monasterii sancti Clementis in Piscaria, ordinis sancti Benedicti, ad Romanam etc., Theatine diocesis.* Inter omnes etc. usque : curam —. Alioquin etc. usque in finem. »

755

Anagni, 13 septembre 1255.

Nobili viro Rogerio Finecte de Lentino [Lentini] concedit

in feudum castra Bizini, Modicae, Sicli [Scieli] et Palatioli [Palazzolo], Syracusanae diocesis : dictus autem Rogerius, quotiescumque Ecclesia Romana generalem exercitum congregaverit, teneat ad serviendum Ecclesiae decem milites armis et equis decenter munitos. (REG. 24, c. 600, f. 91^v; RODENBERG, t. III, n° 411)

« *Nobili viro Rogerio Finecte de Lentino, fideli nostro.* Eximia devotionis et constantie tue merita sic preminent et prefulgent, quod, dum precellentiam et claritatem ipsorum attendimus, tot illa digna gratiis et beneficiis arbitramur quod vix aliquis nobis modus retributionis occurret, per quem eorum altitudinem condigno possimus premio compensare; propter quod attentis sedulo sumus et vigiles et circa hoc frequenter cogitatio nostra versatur, ut pro talibus tantisque meritis personam tuam et oportunis fulciamus munificentis et congruis honoribus exaltemus. Cum igitur intendamus ad presens tibi in regno Sicilie de aliquibus bonis ad demaniam seu excadentias Curie pertinentibus, ex quibus tibi redditus valentes circa ducentas uncias auri annuatim proveniant, providere, tuis supplicationibus inclinatis. Bizini, Modice, Sicli, et Palatioli castra. Siracusane diocesis, cum sicut asseris ipsorum redditus seu proventus circa hujusmodi unciarum summam annuatim attingant, cum hominibus infeudatis et non infeudatis, terris cultis et incultis, silvis, pratis, aquis aquarumque decursibus et cum omnibus juribus, honoribus, justitiis, jurisdictionibus et pertinentiis ad predicta castra spectantibus, tibi tuisque heredibus in devotione Romane Ecclesie persistentibus, de fratrum nostrorum consilio et assensu, in feudum concedimus de gratia speciali. Volumus autem ut, quotiescumque predicta Romana Ecclesia generalem exercitum congregaverit, tu dictique heredes teneamini decem milites armis et equis decenter munitos ad serviendum eidem Ecclesie per tres menses infra dicti regni confinia in vestris sumptibus exhibere. Nulli etc. Dat. Anagnie per manum Guillelmi magistri scholarum Parmensis, sancte Romane Ecclesie vicecancellarii, idibus septembris, indictione XIII^a, Incarnationis dominice anno M^oCC^oLV^o, pontificatus vero domini Alexandri pape IIII, anno primo. »

756.

Anagni, 10 septembre 1255.

G., Bethlemitani electi, in presbyterum promovendi, tempus consecrationis prorogat. (REG. 24, c. 601, f. 91^v.)

« G., Bethlemitano electo. Tuis devotis precibus incli-

nati, ut, a quocumque malueris episcopo communionem Sedis apostolice obtinente, te possis facere in proximis quatuor temporibus in presbyterum promoveri, auctoritate tibi presentium indulgemus, tue consecrationis tempus usque ad adventum Domini proximum prorogantes de gratia speciali : constitutione de consecrandis episcopis infra semestre tempus a nobis edita non obstante. Dat. Anagnie, IIII idus septembris, anno primo. »

757

Anagni, 23 septembre 1255.

Custodi Parmensi mandat, quatinus Ambrosio, clerico ecclesie s. Nicolai Parmensis, mensam medietatemque proventuum beneficii dictae ecclesie faciat ministrari, qui jam in eadem ecclesia beneficium magistri Guidonis de Pontremulo, fautoris Frederici imperatoris, receperat posteaque perdidit. (REG. 24, c. 602, f. 91^v.)

« ..., *custodi Parmensi.* Ex parte dilecti filii Ambrosii, clerici ecclesie sancti Nicolai Parmensis, fuit propositum coram nobis, quod dilectus filius Saladinus de Baratis, canonicus Parmensis, recepto a felicis recordationis I. papa predecessore nostro litteris apostolicis in mandatis, ut eidem Ambrosio de aliquo beneficiorum que clerici Parmensium civitatis et diocesis quondam Frederico olim Romanorum imperatori faventes per se vel suos contra Ecclesiam obtinebant, providere curaret, de loco et beneficio que magister Guido de Pontremulo, clericus, in eadem ecclesia sancti Nicolai habebat, ipso privato eisdem quia taliter Frederico favebat eidem, dicto A. contulit, auctoritate hujusmodi litterarum. Verum postmodum inter ipsos Ambrosium et Guidonem super loco et beneficio supradictis questione suborta, demum venerabilis frater noster Opizo, Tripolitani episcopus, tunc prefati predecessoris capellanus, cujus ordinationi uterque ipsorum apud Sedem apostolicam voluntarie se summisit, visis et intellectis utriusque partis rationibus et eidem predecessori fideliter recitatis, de ipsius predecessoris speciali mandato, inter cetera ordinavit : ut predictus G. locum et beneficium hujusmodi que prius habuerat obtineret et dictus A. in ecclesia ipsa reciperetur in canonicum et in fratrem, habiturus extunc mensam ipsius ecclesie sicut unus ex ejusdem clericis inibi residendo, necnon et medietatem proventuum beneficii sepedicti, donec assecutus esset ibidem beneficium proximo post illud quod tunc debebatur ..., archipresbytero de Cusignano, in eadem recepto ecclesia, vacaturum. Porro quia dictus predecessor, postquam ordinationem hujusmodi per suas duxit

litteras confirmandam, dilectum filium magistrum Gerardum Parmensem, scriptorem nostrum, ante ordinationem ipsam et receptionem ipsius A. receptum, mandavit omnibus receptis post ipsum in assecutione beneficii anteferri, prefatus A. per hoc et constitutionem nostram qua receptiones ultra quatuor in singulis collegiatis ecclesiis beneficia expectantium vacatura generaliter cassavimus, sibi quoad perceptionem predictae medietatis quousque beneficium integrum immediate post scriptorem assequatur eundem, et assecutione beneficii hujusmodi metuens prejudicium generari, apostolice in hac parte provisionis remedium imploravit. Cum igitur prefati predecessoris intentionis fuisse videatur, ut, juxta ordinationis predictae necnon et confirmationis sue tenorem, idem A. mensam tamquam ecclesie predictae clericus et hujusmodi medietatem perciperet, donec foret antedictum beneficium assecutus, quamvis de receptionibus aliorum mentio facta non fuerit in ordinatione et confirmatione predictis, nec per hoc quod dictum scriptorem ipsi A. pretulit, jus ipsius minui voluit in predictae medietatis perceptione, quousque sequens beneficium post illud quod eidem scriptori debetur, quod supradicto A. ex ordinatione predicta ante prelationem hujusmodi debebatur, obtineat in ecclesia supradicta: nos, ejusdem A. precibus inclinati, quod per memoratam revocationem nostram seu aliam, per quam in ecclesiis ubi est quaternarius canonicorum seu clericorum numerus, unus tantum de receptis et prebendis expectantibus jus ibidem debeat obtinere, et alia predicta circa mensam et medietatem predictas, in quarum possessione pluribus annis fuisse dicitur, ac etiam assecutionem beneficii post illud quod predicto debetur scriptori proximo vacaturi nullum prejudicium sibi generetur, auctoritate presentium decernentes, mandamus quatinus memorato A. mensam et medietatem predictas facias per te vel alium ministrari et de beneficio sibi ut dictum est debito, si vacat ad presens vel quamprimum ad id obtulerit se facultas, provideas seu etiam provideri procures. Contradictores etc. Nos enim decernimus irritum et inane, si quid contra nostrum in hac parte mandatum a quoquam contigerit attemptari. Dat. Anagnie, IX kalendas octobris, anno primo. »

758

Anagni, 12 septembre 1255.

Infrascriptis mandat, ut, abbatis monasterii s. Victoris in Caletto, Rothomagensis diocesis, cessione recepta, eidem et

uni monacho de bonis monasterii congruam sustentationem provideant. (Reg. 24, c. 603, f. 92.)

« ... abbati, et ..., priori monasterii Fiscanensis, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis, et magistro Johanni de Ros, subdiacono nostro, canonico Lexoviensi. Ex parte dilecti filii ..., abbatis monasterii sancti Victoris in Caletto, ordinis sancti Benedicti, Rothomagensis diocesis, fuit propositum coram nobis, idem regimini predicti monasterii cedere desideret senio jam confectus, quia dictus abbas eidem monasterio laudabiliter ac utiliter dicitur prefuisse, mandamus quatinus, si est ita, ejus libera cessione recepta, provideatis eidem bonis ipsius monasterii, de quibus cum uno monacho valeat congrue sustentari. Contradictores. Non obstante si aliquibus quod excommunicari, suspendi vel interdici non valeant a Sede apostolica sit indultum. Quod si non omnes etc. Dat. Anagnie, II idus septembris, anno primo. »

759

Anagni, 10 septembre 1255.

Berengariae, moniali monasterii s. Mariae Regalis, in suburbio Burgensi, indulget, ut oblata recipere valeat ad pauperibus succurrendum. (Reg. 24, c. 604, f. 92.)

« Berengarie, moniali monasterii sancte Marie Regalis, Cisterciensis ordinis, in suburbio Burgensi. Ex tue devotionis procedit meritis, ut tibi benignius quantum cum Deo possumus assistamus, in hiis maxime que opus respiciunt pietatis. Sane, sicut accepimus, a nobilibus et ignobilibus pauperibus pro suis relevandis inopiis ad te frequenter recurritur, sed eorum necessitatibus et tuo in hac parte desiderio, absque fratrum consanguineorum et amicorum tuorum subventionem, per te satisfieri nequit, cum a te proprium penitus abdicaris. Cum igitur pium sit favorabiliter prosequi pietatis operibus, intendentes, quod licite que tibi pro causa hujusmodi gratis offerri contigerit, hac intentione recipere ac recepta in hujusmodi pios usus convertere valeas, devotioni tue auctoritate presentium indulgemus. Nulli etc. vestre concessionis etc. Dat. Anagnie, III idus septembris, anno primo. »

760

Anagni, 12 septembre 1255.

Abbatissae et conventui monasterii s. Trinitatis Cadomensis indulget, ut de laboribus, hortis, virgultis et animalium ipsa-

rum nutrimentis nullus decimas exigere valeat. (Reg. 24, c. 605, f. 92.)

« ... *abbatisse et conventui monasterii sancte Trinitatis Cadomensis, ordinis sancti Benedicti, Baiocensis diocesis.* Exigentibus vestre devotionis —. Vestris itaque supplicationibus benignum impertientes assensum, ut de laboribus vestris quos propriis sumptibus colitis sive de ortis et virgultis vestris aut vestrorum animalium nutrimentis, nullus a vobis decimas exigere vel extorquere valeat, vobis auctoritate presentium indulgenus. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. Anagnie, II idus septembris, anno primo. »

761

Anagnie, 26 juin 1255.

Officiali majoris archidiaconi Remensis mandat, quatinus procedat ad provisionem magistri Thomae de Remis in ecclesia Suessionensi, juxta litteras Innocentii papae IV. (Reg. 24, c. 606, f. 92.)

« ... *officiali majoris archidiaconi Remensis.* Dilectus filius magister Thomas de Remis, dilecti filii nostri O. sancti Adriani diaconi cardinalis capellanus, in nostra proposuit presentia constitutus, quod cum ipse super receptione ac provisione sua in ecclesia Suessionensi ad venerabilem fratrem nostrum .., episcopum Suessionensem, felicitis recordationis I. pape predecessoris nostri sub certa forma litteras impetrasset, idem magister nullum ex eisdem litteris commodum reportavit, licet eas ipsi episcopo ante dicti predecessoris obitum presentasset; quare nobis humiliter supplicavit, ut providere sibi in hac parte de benignitate Sedis apostolice curarem. Volentes igitur ut, quod idem predecessor de dicto magistro, de cujus conversatione laudabili honestate morum et litterarum scientia laudabile nobis testimonium perhibetur, pie incepit, ad optatum perducatur effectum, mandamus quatinus auctoritate nostra per te vel per alium ad provisionem ipsius procedas, juxta ejusdem predecessoris continentiam litterarum. Dat. Anagnie, VI kalendas julii, anno primo. »

762

Anagnie, 2 août 1255.

Magistro Thomae, rectori ecclesiae de Condeto, Remensis diocesis, dispensat, ut nullus, praetextu juramenti sacros ordines recipiendi ab ipso praestiti, non autem observati, contra ipsum perjurii notam impingere valeat. (Reg. 24, c. 607, f. 92.)

« *Magistro Thome, rectori ecclesiae de Condeto, Remensis*

ALEXANDRE IV, t. I.

diocesis. Petitio tua nobis exhibita continebat, quod, cum de suscipiendis successive sacris ordinibus juramentum corporaliter ratione dicte ecclesiae prestitisses, nisi hoc per superiorem tibi relaxatum existeret vel alias impedimento esses legitime prepeditus, tu, impedimento quamvis occulto detentus legitimo, non suscepisti ordines memoratos. Quia vero dubitas ne quis emulus occasione hujusmodi in te aliquid detractionis impingat, Sedis apostolice clementiam implorasti, ut providere tibi super hoc de benignitate solita curarem. Tuis igitur supplicationibus inclinati, te in hoc tue conscientie relinquentes, ut nullus praetextu praefati juramenti contra te perjurii notam impingere valeat, tecum ad cautelam auctoritate presentium dispensamus. Nichilominus tamen sub eadem forma volumus ad susceptionem ordinum te teneri, si te dictam ecclesiam contigerit retinere. Nulli etc. nostre dispensationis etc. Dat. Anagnie, III nonas augusti, anno primo. »